
 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

 «СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 3 ГОРОДСКОГО ОКРУГА СНЕЖНОЕ»  

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

(ГБОУ «СШ №3 Г.О. СНЕЖНОЕ») 
ул. Островского, д. 3,  г. Снежное,  г.о.Снежное, Донецкая Народная Республика, 286510,   

телефон:+7(856) 565-17-33, е-mail: school_3-1938 @mail.ru, ИНН 9304017595 

 

ПРИКАЗ 

От 21.09.2024                                                                                                          №267 

Об организации работы  

профильного класса в 2024/2025 учебном году 

 

 

С целью выявления и сопровождения профессионально-личностного 

самоопределения детей посредством осуществления профессиональной ориентации 

обучающихся на освоение педагогических, инженерных, медицинских и иных профессий, 

восполнение дефицита профессионально подготовленных кадров, повышения качества 

образования обучающихся, формирования у них осознанного профессионального 

самоопределения, руководствуясь подпунктом 21.15 пункта 21 раздела III Положения о 

Министерстве образования и науки Донецкой Народной Республики, утвержденного 

Постановлением Совета Министров Донецкой Народной Республики от 22 июля 2015 г. № 

13-43, Методическими рекомендациями по реализации профориентационного минимума 

для образовательных организаций Российской Федерации, реализующих образовательные 

программы основного общего и среднего общего образования, направленными письмом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 01 июня 2023 г. № АБ-2324/05 «О 

внедрении Единой модели профессиональной ориентации», на основании приказа 

Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики от 20.09.2024г. № 1689 

«Об организации работы профильных предпрофессиональных классов в государственных 

общеобразовательных организациях Донецкой Народной Республики в 2024/2025 учебном 

году  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать открытие медиакласса при реализации основной образовательной 

программы среднего  образования с 1 сентября 2024 года. 

2. Утвердить  Положение о медиаклассе 

3. Утвердить Полдожение о сетевом взаимодействии. 

4. Утвердить учебный план для 10-А  класса для медиакласса с углубленным изучением 

литературы и обществознания.  

5. Включить в план внеурочной деятельности изучение курса «Литературная мастерская» 

в 2014/2025 учебном году. 

6. Утвердить  планы событийных профориентационных мероприятий в соответствии с 

профилем класса в срок до 27 сентября 2024 г. 

mailto:snejnoe.obr@mail.ru


7. Заключить договор о сетевой форме реализации основной образовательной программы 

среднего общего образования с Федеральным государственным бюджетным 

образовательным учреждением высшего образования «Донецкий государственный 

университет»  в соответствии с приказом Министерства науки и высшего образования 

Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации от 05 

августа 2020 г. № 882/391 «Об организации и осуществлении образовательной 

деятельности при сетевой форме реализации образовательных программ», а также 

Методическими рекомендациями по реализации профориентационного минимума для 

образовательных организаций Российской Федерации, реализующих образовательные 

программы основного общего и среднего общего образования, направленными 

письмом Министерства просвещения Российской Федерации от 01 июня 2023 г. № АБ-

2324/05 «О внедрении Единой модели профессиональной ориентации»   в срок до 

30.09.2024 года. 

8. Закрепить Корневу Елену Валериевну  ответственным  лицом  за сетевое 

взаимодействие в части реализации образовательных программ в профильном  

предпрофессиональном  классе в срок до 23 сентября 2024 г. 

9. Разместить информацию об открытии классов медиакласса  на официальном  сайте 

общеобразовательной организации в срок до 30.09.2024 года, ответственный – 

Федоренко Р.А. 

10. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор                                                                                                Н.Л. Рыжкова 

 


